ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΗ΄.

B

CAPUT LVIII.

Περὶ συστατικῶν, ἦτοι ξένων (63), λατῶν,
κληρικῶν, ἐπισκόπων· καὶ ὡς οὐ χρεῖα δια-
φορεῖν.

Εἰ δὲ τις ἀπὸ παροικίας ἀδελφὸς ἢ ἀδελφὴ ἐπι-
θῆ, σύστασιν ἐπιχομιζόμενοι (64)· διάκονος ἐπικρη-

*De hominibus commendatis, peregrinis scilicet, lai-
cis, clericis aut episcopis; et quod sine differentia
sint recipiendi qui ecclesiam ingrediuntur.*

*Quod si frater aut soror ex alia parocia adve-
nerit, qui commendatitias afferant, diaconus quæ*

77 Num. vi, 24.

78 Psal. xxvii, 9.

79 Act. xx, 28.

80 I Pet. i, 19, et ii, 9.

VARIORUM NOTÆ.

tur, ut discamus quod Deus bello finem imposuerit, C
quodque ad suam reduxerit amicitiam. Quia autem
in hac nota, et alibi allego librum *Ad virginem lap-
sam*, quem viri docti abjudicant quidem Ambro-
sio, Hieronymo, Augustino, sed nemini adjudicant;
cujus parentis fetum illud esse autem, aperiam.
Puto esse Nicææ; adductus in eam opinionem, au-
thoritate Gennadii, illiusque descriptorum Honorii
Augustodunensis et Trithemii. Ait in *Catalogo Scri-
ptorum ecclesiasticorum*, cap. 22 Gennadius: *Nicæas
Romanianæ civitatis episcopus edidit Ad lapsam vir-
ginem libellum, pæne omnibus labentibus emenda-
tionis incentivum.* Cot.

(54) Τὸ ἐν Κυρίῳ φιλῆμα. *Osculum in Domino*,
sive osculum sanctum interpretantur sancti Patres,
osculum verum, sincerum, sine dolo, nequaquam
simulatum, ex corde, non ex ore tantummodo, ab-
simile osculo Judæ, et columbinum, scilicet ob co-
lumbæ simplicitatem. Quod postremum epithem-
um usurpat auctor libri *De officiis divinis* (inter
Alcimi opera, cap. 40. Prætereaque osculum cast-
um; religiosum, non impudicum, spiritale, non
carniale, διὰ στόματος σώφρονος καὶ μεμυκτός
(Clem. Alex.), atque, ut ab Haymone ad Roman.
xvi, 16, dicitur, nullatenus columbinum, nempe
propter salacitatem columbæ. lb.

(59) Ὁ ἀρχιερεὺς ἐπιυχόμενος τῇ λαῷ εἰρή-
νην, εὐλογεῖτω τοῦτον. Inter varias pacis prædi-
cationes, ac populi benedictiones, hujus ante sacri-
ficium peragi solitæ meminit, præter liturgiogra-
phos, Rituumque ecclesiasticorum collectores at-
que explanatores, S. Chrysostomus, sermone 1 *De
sancta Pentecoste*, 36, tom. V, et homilia 3 in *Epi-
stolam ad Colossenses*. Præclare sub tunc Com-
mentar. in *Epist. ad Rom.* apud Hieronymum: *Ideo
in ecclesia pax primo annuntiatur; ut ostendat se
cum omnibus esse pacificum, qui corpori communi-
caturus est Chr. sti.* lb.

(60) Καὶ δόξα. Præmittuntur hæc hiscæ verbis:
«Ἐλθέσαι σε, ἐπάρα Κύριος τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐπὶ
σέ, in altero cod. CLER.

(61) Ἀνευθῆ. Ἀνέβη, in altero cod. lb.

(62) Ἐν τάξει. Desunt in altero cod. lb.

(63) Ἦτοι ξένων, etc. Hæc et sequentia inscri-
ptionis verba desunt in altero cod. Vindobon. Ni-
mirum, post συστατικῶν subaudiendum putavit li-
brarius ἐπιστῶν, non hominibus commenda-
tis. lb.

(64) Σύστασιν ἐπιχομιζόμενοι. Quia mos eccle-
siasticus dandi litteras commendatitias, cæterasque
canonicas seu regulares ac formatas, a multis et
luculenter fuit explicatus; ne actum agendo, nihil
egisse videar, contentus ero subjunxisse nonnullas
quorundam locorum citari solitorum correctiones,
quas arbitror fuisse prætermittas, nequaquam ta-
men prætermittendas judico. Quatuor autem erunt:
1^a in Joanne Zonara, 2^a in Theodoro Balsamone,
3^a in Constantino Harmenopulo, postrema in Nice-
phoro Callisti. Etenim apud Zonaram legitur in in-
terpretatione ad 12 canonem apostolorum: Σύστα-
τικαὶ ἐπιστολαὶ εἰσιν, αἱ διδόμεναι κληρικῶς ἢ λαϊ-
κῶς ἀφωρισμένοις, ἢ ἀναγκάσταις, ἐν ἑτέρα πόλει
ἀπιῶσι, καὶ συνεστῶσαι τῷ ἐκεῖ ἐπισκόπῳ αὐτοῦς,
ὡς λυθίντας τῶν ἐπιτηδίων, ἢ πιστοῦς ὄντας· cum
ex sensu, ex ms. Regio 277, et ex canone 13 syn-
odi Chalcedonensis reponi debeat, ἢ ἀγκύστους.
Canon ita habet, in Zonara et Balsamone: Ἐστὸς
κληρικῶς καὶ ἀγκύστους, ἐν ἑτέρα πόλει δίχα συστατι-
κῶν γραμμάτων τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου μηδὲ ἄλλου μηδα-
μῆ λαιουργεῖν. Præterea libri Balsamonis editi, in-
verso ordine, collocant canones Laodicenos 41, 42,
uti ostendunt cum duo Regii scripti, tum utriusque
canonis interpretationes, quarum prior competit
canoni qui illic postponitur, posterior vero canoni
qui primas tenet. Itaque locorum commutatio fieri
debet, et canon iste: Ὅτι οὐ δεῖ ἱσρατικῶν ἢ κλη-

ad eos spectant probet, inquirens, an fideles sint, an Ecclesiae filii, an a nulla haeresi contaminati: et rursum an illa nupta vel vidua sit, atque ita, cognito eorum statu, quod vere credant, et in Domini religione cum Ecclesia concordent, deducat singulos ad congruum eis locum. Si autem presbyter ex parocchia advenerit, excipiatur a presbyteris in communitatem: et si diaconus, a diaconis; si vero episcopus, cum episcopo sedeat, a quo parem honorem obtinebit; rogabisque eum, o episcope, ut populum alloquatur in sermone doctrinae; peregrinorum enim cohortatio et admonitio acceptissima et utilissima est: « Nullus quippe propheta, ait Dominus, acceptus est in sua patria ».¹¹ Permittes etiam arbitrio illius, ut offerat eucharistiam; quam si, tanquam sapiens, propter reverentiam et honorem tibi habitum, offerre noluerit, coges ut saltem populo benedicat. Quod si, dum sedetur, vir quispiam superveniat honestus, et in saeculo clarus, sive alterius